
Comunedi S. Alessio Siculo
Città metropolitana di Messina

Determina Area Amministrativa

n_30_del 29-04-2026
Settore n. A2, del

9-02096
OGGETTO: Adesione all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe
{A.N.U.S.C.A.) con sede in Castel San Pietro Terme (BO) - versamento quota
associativa annuale.

Premesso che con deliberazione di Giunta Municipale n. 12 in data16.01.2026 esecutiva ai sensi di
legge, questa Amministrazione ha aderito all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e
d'Anagrafe (A.N.U.S.C.A.);
Preso atto che il Comune ha una popolazione residente di n. 1569 abitanti;
Ritenuto pertanto di provvedere al versamento della Quota ORDINARIA ex quota E di adesione
anno 2026 in quantoi servizi in essa indicati risultano adeguati alle esigenze dei Servizi Demografici
di questo Ente;
Rilevato dalsito internet di Anusca che l'importo della quota associativa ORDINARIA da valere per
l'anno 2026 risulta pari ad € 360,00 esente I.V.A. in quanto Ente Morale rientra tra gli Enti non
commerciali di cuiall'art. 148 del D.P.R. 917/1986, comma 1, e comma3, e D.P.R. 633/1972 Art. 2,

COMMA3, lett. A e Art. 4 comma4.;
Richiamato il punto 3.10 delle Linee guida ANAC sulla tracciabilità dei flussi finanziari (rubricato
“contratti di associazione") il quale prevede che la normativa sulla tracciabilità non trova
applicazione al pagamento di quote associative effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le

suddette quote non configurano un contratto d'appalto;
Ritenuto pertanto di procedere all'assunzione del'impegno di spesa nel rispetto della normativa
vigente;
Acquisiti agli atti i pareri preventivi di regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa rilasciati dai rispettivi responsabili di settore ai sensi dell'art.
147 bis del D.Lgs 267/2000;
Visto il comma5dell'art. 163 Tuel, che recita: “ Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti,
per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, (gli enti possono impegnare solo spese
correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza
o altri interventi di somma urgenza) per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti
del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente ...";
Considerato cheil Bilancio di previsione per l'esercizio 2026/2028 non è ancora deliberato;
Che, il MEF con DM il 24/12/2025 ha differito il termine per l'approvazione dei bilanci al 28 febbraio
2026,si ritiene di avvalersi del combinato disposto di cui ai suddetti commi3 e 5 delcitato art. 163
del Tuel relativo all'esercizio provvisorio e alla gestione provvisoria;
Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. il programma dei
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile
coni relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di

pareggio di bilancio
Visto il bilancio finanziario di previsione 2025/2027, approvato con deliberazione di C.C. n. 24 del
02/12/2025 esecutiva ai sensi di legge;



È:

DETERMINA

di versare con bonifico postale IBAN IT 90 A 07601 02400 000010517407, oppure con
bonifico bancario presso la Banca INTESA SANPAOLO, filiale di Castel San Pietro Terme IBAN

IT 36 Q 03069 36754 07400000582] oppure
bonifico bancario presso la BANCA DI IMOLA, filiale di Poggio Piccolo (BO) IBAN IT 28 S

05080 36711 CC0320622344 oppure bonifico bancario presso la BANCA BCC FELSINEA, Filiale
di San Lazzaro di Savena (BO) IBAN IT 57 E 08472 37071 000000114567 intestati ad
A.N.U.S.C.A. — Viale delle Terme, 1056 - 40024 CastelS. Pietro T. (BO) la somma di € 360,00

esente I.V.A. quale Quota ORDINARIA ex quota E per l'anno 2026;

di imputare la complessiva spesa di € 360,00 all'intervento “contributi associativi annuali"

del bilancio per il corrente esercizio finanziario.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO fl IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA



ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO l'art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla determina
ESPRIME PARERE_ FAVOREvoce

L22104 +20
7

ATTESTA
La copertura finanziaria della complessiva spesa di €. DOO 00
Sui seguenti codici e numeri:

Codice 0-04 - 1.04. dI.07. 083 Codice
Competenza Competenza
Residui Residui
Intervento_Î &. \5 Intervento.

Lì 22-01-2006 I

ESPONSABILE DEL
Dott. Dom

IZIO FINANZIARIO
Aliberti


